

teret skal utvikle seg til hva det er tiltent. I tillegg til dette kommer boligspørsmålet. Det er vanskelig nok for friske mennesker å klare de boligforhold som idag hersker i det tredje rike. Mange millioner lever uten tak over hodet. Deres antall vokser for hver dag som går på grunn av de forferdelige bombardementer. Det er neppe hygienisk tilfretsstilende å la de blivende mødre leve på kaninmår i jordhuler.

Dertil kommer videre at fiendtlige tropper trenger stadig lenger inn i landet og driver innbyggerne ut i en uordnet og panikkartet flukt. De skrekkslagne tyske kvinner og menn, trasker i tynne filler på snedekte veier, uten å finne forpløining eller beskyttelse noen steder. Skal de flyktende kvinner dertil bære barn, by deres utsikter til å komme fra eventyret nærmest lik null. Hvordan det senere skal gå med de myfødte barn, det er en komplisert gåde.

Noen som helst hensyn til kvinnene tar de styrende ikke. De skal bare betraktes som avledyr - som kjør som leies til oksen når eieren bestemmer det. La imidlertid være at den tyske kvinne skal parres på samme måte som de firbente. Men uten mat og losji kan hverken hun eller hennes avkom eksistere. Mindre gunstige forutsetninger for barneavl enn de som råder i Hitlers avlsgårder idag kan vel neppe tenkes.

Ennå er det visst ikke gått opp for de tyske ledere at de alliertes fremgang ikke bare er en forbigående episode. Deres hjerner fungerer ikke normalt lenger. De kan ikke fatte hva som skjer. Man merket det på Terbovens uttalelser til en svensk journalist forleden. Han dillet fremdeles om seir, at tyskerne skulle vinne. Hans kolleger i Tyskland er like borte. De har slått ned en klaff for tankesvevnen. De tror at et faktum forsvinner, bare det ikke innrømmes.

Hitlers Tredje Rike er blitt et galehus hvor hverken læger eller voktere lenger har noe å si.

#### B E R L I N

er det mest bombete mål i Europa. I løpet av de siste 12 måneder har bare det amerikanske flyvåpen kastet ned ca 19 000 tonn bomber over den tyske rikshovedstad mens RAF i året 1944 kastet ned 10 000 tonn over byen. Den 3. febr. i år ble det notert rekord idet 937 flyg.festninger slapp ikke mindre en 2 266 tonn. Denne rekord ble slått den 15. mars da 1 350 bombere felte 3 300 tonn bomber. Hensikten med disse raidet var å "søke misnøyen i Tyskland, skape kaos innen forvaltningen og kommunikationsvesenet, samt vanskeliggjøre de tyske trossporetporter til Oderfronten". Når man så hører at Berlins befolkning ikke har hatt nattero de siste 30 netter da RAF Mosquitos hver natt har vært over byen, forstår man ikke hvordan Berlinerne kan holde ut lenger.

Andre viktige mål for de amerikanske bombere har vært München som har fått 12 600 tonn bomber, Wien 12 300, Köln 11 400, Merseburg 10 500, Braunschweig 9 400, Ludvigshafen 9 400, Frankfurt a/M. 9 300, Kassel 9 100, Hamm 8 600, Hamburg 8 300, Budapest 7 000, Koblenz 6 700, Saarbrücken 6 300 og Münster 6 300. Under en raid fikk Dresden over 3 000 tonn og restene av byene Essen og Dortmund fikk under de siste dagers rekordangrep henholdsvis 4 500 og 5 000 tonn. Til sammenligning kan nevnes at ødeleggelsene i Oslo ble bevirket av mindre enn 2 - tonn bomber.

Idag står hele Ruhr-distriktet ibrann etter de siste angrep. Tyskland er modent for det siste avgjørende stormløp. I vest er det kanskje allerede innledet.

#### Fra H.L.

Kampen i Norge er kommet inn i en alvorligere fase enn noen gang tidligere, og det tydelig at fienden har slått inn på en ny linje: Etterat det gjennom lengre tid ikke hadde funnet sted henrettelser i Norge og det siden "Westphalen"-katastrofen ikke har vært sendt politiske fanger til Tyskland, er nå en ny terrorbølge satt inn. Mange gode nordmenn er blitt myrdet som hevn for militære aksjoner tyskerne ikke har formådd å avverge, og deportasjonene er gjenopptatt.

Det er klart at det norske folk ikke kan se på at dette fortsetter uten å gjøre mottrekk.

Vårt svar kan bare være ett: skjerpet kamp.

Operasjonene mot militære mål vil selvsagt fortsette etter de planer som er lagt, uansett hva som hender, og hvis fienden går videre på den linje han nå har slått inn på hvis gisler og politiske fanger blir myrdet eller deportert, vil nye kampmidler og kampformer bli tatt i bruk.

Slik den militære situasjon er blitt nå, er fienden på ingen måte usårbar, og han ved det. Hans blinde terrorhandlinger er i seg selv et talende vitnesbyrd om uro og usikkerhet. Vi kjenner hans svake punkter, vi er klar over hvor vi skal ramme ham. Den norske hjemmefront er i dag en kaoporganisasjon. Vi kjenner vår styrke. Erføret til det ytterste kan vi raskt skape en situasjon her i landet som fienden vil angre på at han har fremkaldt.

I denne alvorlige stund retter Hjemmefrontens Ledelse en appell til hjemmefrontens aktive grupper og til alle gode nordmenn:

Gjør alt klart til skjerpet kamp! Situasjonen kan hvilken dag som helst bli satt på spissen. Da må vår front være uten brist. Vi er i krig - som de var de som falt, som våre sjøfolk, flygere og soldater er det. Hver kvinne og mann må være rede til å gjøre sin innsats, yte sitt offer. Det skylder vi landet og vårt folks framtid. Det skylder vi våre dreppte kamerater. Derfor lyser vi heller ikke fred, men kamp over deres minne.

Hjemmefrontens Ledelse.

#### Fra H.L.

I den senere tid har NS-fylkesførere flere steder innkalt folk til møter. De er der forelagt erklæringer mot sabotasjen og bolsjevismen, og er blitt stillet overfor valget mellom å skrive under eller å bli betraktet som medansvarlige, med de følger det vil få.

Dette kan vi ikke finne oss i. Det er svi mot fronten å møte opp. Det er dobbelt svid å skrive under erklæringer til bruk for NS-propaganda mot de hjemmestyrker som med store offer kjemper for å hindre fienden i å transportere forsterkninger fra Norge til frontene i Tyskland.

Det er likegyldig hva for trusler som blir brukt. Den da de som kommer i kamplinjaen byr unda bare fienden truer, den dag har vi ingen front.

Må ikke opp frivillig. Dermed har du allerede blottet en svakhet som fienden vil vite å utnytte til hardere press.

Blir du hentet med makt, skal du nekte å innlate deg i diskusjon med fylkesføreren. Du kan lett komme til å si ting som du vil angre på eller som gir din stilling farligere. Skriv selvsagt ikke under noen erklæring. Det er forrederi.

Hjemmefrontens Ledelse.

London-nyheter etc. 5. årg.

Militærversikt nr. 5/5

Påske 1945 brast tyskernes siste håp om en uavgjort krig. I vest forserte de allierte Rhinen på bred front og et bevegelsslag tok sin begynnelse på østsiden, et slag som bare kan ende med nazistenes fullstendige nederlag.

Akkurat som ved Caen i Normandie møtte den 2. brit. arme den hardeste tyske motstand.

Det ser ut til at konsentrasjonen av de sterkeste tyske styrker på den brit. front er et ledd i propagandaen for å overbevise verden om at britene bare lar amerikanerne kjempe for seg og selv ikke utretter noe. Men Montgomery gjorde de tyske forhåninger til skamme. Tusenvis av landgangsbarer, i et omfang som tyskerne neppe hadde tenkt seg, førte forsterkninger i en ustanselig strøm over Rhinen. Overgangen ble ledet av amerikanske og britiske marinestridskrefter. Montgomerys hærgruppe kunne i løpet av noen dager rykke over 20 km. øst for Rhinen og satte seg i besiddelse av Rotholt, Emmerich, Reese og Wesel. Lenger øst falt de sterke tyske støttepunkter Dorsten og Haltern etter heftige kamper og veien innover de westfalske sletter lå åpen for britene. Den 2. brit. arme støtte nordover langs den nederlandske grense samtidig som andre avdelinger av armeen rykket mot Münster. Så fulgte slag i slag erobringen av Rheine, Nordhorn, Münster. Igr falt Osnabrück etterat byen allerede tidligere var blitt utflankert. Framskutte britiske panseravdelinger står nå snau 60 km. fra Jadebukta ved Nordsjøen. Tusenvis av tyskere ble tatt tilfange, særlig i Münster.

Lenger nord begynte den 1. kanad. arme sin offensiv mellom Nijmegen og Arnhem i Nederland. De tyske stillinger ved IJssel ble gjennombrutt og Enschede og Zutphen erobret. Framrykningen mot Zwolle, den siste retrettvei for de tyskere som befinner seg sør og vest for Zuidersjøen, fortsetter. Det ser ut som om tyskerne evakuerer, eller forsøker å gjøre det, store troppetrykker fra Nederland. I-påske ble det tyske hovedkvarter i Holland utsatt for et vellykket alliert presisjonsangrep hvorved det ble helt ødelagt.

Imens har den sydligste del av Montgomerys hærgruppe, den 9. amerik. arme, sammen med den 3. og 1. amerik. arme under Bradley, omringet hele Ruhr-distriktet. Den tyske arme B er her lukket inne i et stålgrøp som den tross gjentagne utbrytningsforsøk ikke har klart å komme seg ut av. Tvertimot har all. tropper forsterket sitt grep på situasjonen ved å rykke både øst og vestover fra Lippe-stadt. Østover har de nådd Weser ved Bielefeld. Paderborn er falt.

Den 1. amerik. arme har veltet innover Tyskland fra Remagenbruhodet og i hurtig tempo erobret byene Giessen, Fritzlar og Marburg. Inne i Kassel raser heftige gatekamper. Lenger sør er panseravdelinger nådd fram til byene Eisenach og Gotha i Thüringen. Fulda er erobret.

I Frankfurt a/M. forsøkte gauleiteren å reise hele byen til motstand men det mislyktes og den viktige by ble tatt etter noen dagers kamper. De hardeste kamper har rast i Aschaffenburg som ligger helt i ruiner etter erobringen. Byen Mannheim ble overgitt.

pr. telefon og Heidelberg kunne også de allierte rykke inn i uten kamper av betydning. Amerikanske panservogner ble møtt av en bil med 4 tyske offiserer der anmodet om at universitetsbygningene og slottet i byen måtte bli skånet. Dette ble innvilget og fremmarsjen fortsatte. Det falt dog bare spredte skudd fra byen og amerikanerne tapte ingen mannskaper og kunne beseite byen uten bombardement.

Omkring den 7. amerik. arme under Patton hersket det lenge mystikk. Allerede på et tidlig tidspunkt meldte all. frontkorrespondenter at Patton rykket mot Nürnberg. Framstøtet ble imidlertid ikke bare ført i denne retning men også sørover mot Heilbronn. Würzburg ble erobret og de siste meldinger går ut på at amerikanerne står 70 km. fra Nürnberg og 10 km. fra Heilbronn.

I sør har franske styrker erobret Karlsruhe under framstøtet på slettene foran Schwarzwald.

Det taktiske flyvåpen har under alle disse operasjoner ikke løvnet tyskerne noe ro men bragt fullstendig kaos i det tyske transortvesen. Tusenvis av kjøretøyer, jernbanevogner, lokomotiver etc. er blitt ødelagt. Luftwaffe hører man lite om.

General Eisenhower har sendt ut et opprop til den tyske civilbefolkning der den gjøres oppmerksom på at levndtsmidelforsyningen blir avhengig av tyskernes eget arbeid. Man oppfordres derfor til å forlate byene, søke dekning på landet og hindre nazistene i å ødelegge landbrukeraskaper og avlinger. Sæsnart at stød er befridd må man gå igang med jordbruksarbeid.

På østfronten har russerne avsluttet erobringen av Ostpreussen. Et veldig krigsbytte ble erobret her sammen med tusenvis av tyske fanger, 50 000 ialt. 80 000 tyskere falt under disse kamper. Lenger vest er Danzig og Gdynia blitt erobret etter voldsomme kamper. Danzig var utstyrt til en langvarig belæring men da russerne trængte inn i byen fra tre sider, brøt motstanden sammen. Bl.a. erobret russerne 45 ubåter i havna.

Ved Oder er festningen Küstrin blitt erobret, det siste store støttepunkt foran Berlin. I Schlesia har russerne utvirket sine stillinger vest for Oder etter innbitte kamper om hver meter jord.

De største forskyvninger har funnet sted i Slovakia og Ungarn som nesten er blitt helt befridd under Tolbuchins storstilte offensiv mot Østerrike. Tyskerne ydet fanatisk motstand men kunne ikke stans flokbalgen som skyllet fram med uimotståelig kraft. Den østerrikske grense ble overskredet etter erobringen av Győr som tyskerne hadde håpet å kunne holde like lenge som Budapest. Under voldsomme kamper falt Sopron og Wiener Neustadt og i øyeblikket er Wien under russisk artilleriild samtidig som Bratislava er nesten helt omringet.

Marskalk Titos styrker rykker fram i Kroatia og får stadig tilslutning av ungarske og østerrikske avdelinger.

I Italia er det blitt gjort nye landganger på Adriakysten.

Det strategiske flyvåpen fortsetter sine kjeppangrep mot tyske industrimål over de gjenstående deler av Tyskland. Alone Royal Air Force har lampet ut en bombelast på 67 000 tonn i mars, den største bombelast hittil på



en måned. Mosquitos kastet ned over 2 000 tonn bomber over Berlin alene i løpet av 29 netter i mars. Under samme tidsrum fikk byen 5 000 tonn av amerikanerne. Ialt har Tyskland fått over 1 mill. tonn bomber. I de siste døgn er det Magdeburg, Berlin, Kiel og Bremen som har mittet holde for. I Kiel og Bremen var ubåtsverfter målet. I Sandefjord ble et skip som lå i tørrdokken ødelagt under et presisjonsangrep forleden. Flere andre skip fikk skader.

På alliert hold legger man ikke skjul på at Tyskland må erobres stykke for stykke. Noen samlet kapitulasjon er ikke å vente. Nazistene vet at de ikke kan vente seg noe skånsel og vil da kjempe helt til slutten. Deres planer går sannsynligvis ut på å holde stillingen i Bayern, Østerrike, Nord-Italia og deler av Tsjekkoslovakia. Derfor er Pattons angrep mot Nürnberg, som en tid var utsett til hovedkvarter, samtidig med Malinovskijs og Tolbuchins framturen fra sør, den største trussel for nazistene. SS-generalen Sepp Dietrich, en av Hitlers nærmeste medarbeidere, har fått i oppdrag å holde Wien for enhver pris da amerikanerne og russerne ellers vil kunne møte hverandre et sted mellom Regensburg og Linz.

Flyktningestrømmen mot Danmark tyder på at man vil forsøke å holde Danmark i det lengste. Det samme er vel tilfelle med Norge, som vel blir tyskernes siste ubåt- og V-åpenbasis før det endelige sammenbrudd. Når vi kan vente dette beror for en stor del på våre egne hjemmestyrkers kamp.

#### Fra Hjemmefrontens Ledelse:

Kampen for Norges frihet har krevet nye offer. Atter en gang har den nazistiske fiende tatt gode nordmenns liv til hevn for militære angrep som han ikke greide å avverge.

Våre tanker går i taknemlighet til dem som falt. De døde ikke forgjøves. Vår kampevilje er blitt hardere og vår styrke større. Helt folket er nå beredt til å bryte fiendens terror.

V V V

#### Vær forsiktig med matbeholdningene.

De som er så heldige å ha en matreserve i sin kjeller må være mest mulig varsom i bruken av den. Snart kan den dag komme da vi vesentlig er henviset til slike matreserver og da er det en plikt å hjelpe etter evne.

Professor Hallesby, er blitt overflyttet til Haft på Grini. Han var for farlig til å være fri fange. (Også et uttrykk) Hallesby er i godt selskap. Om kort tid er det 100 år siden Wergeland døde men makthaverne tillater ingen blomster på hans grav. Han er også en farlig mann. Vi har lært å lytte til det som ikke får sies i ord. Fangenes stumme budskap når oss gjennom selve vegger og fengselsmurer. Wergelands ord rekker fram tvers over 100 år:

Månelige, grumme hånd  
som vil sikte på en and.

På kaia i Narvik hadde tyskerne lagret noen varer under presenninger. Det var streng vakt og befolkningen trodde det var ammunisjon. Ved innlastningen viste det seg å være "eva-kvarte" ting, særlig klær, møbler og kjøkkenutstyr. Forfatteren, journalisten Arnulf Rea søker biskop Feyling om konsulent ved det nazistiske prestekursus. Lykke til.

#### VÅR MENING: INGEN MARTYRER.

Vi har inntrykk av at det er mange som forberder seg til "oppgjøret" med nazibøddlene. Vi forstår så inderlig godt hevnlysten som må fortære mange av dem som har vært utsatt for nazi-sedismen. Vi har hver dag i årevis ventet på å være nestemann på pinebenken og tårene brønner bak øyelokkene på oss når vi tenker på hva flere av våre kamerater har vært utsatt for av raskar og ufattelig gemenhet.

I flere år er det norske folk blitt holdt nede, av den tyske terror eller er det rolig selvdisciplin? Hvis det utelukkende er terroren, kan vi vente oss litt av hvert fra deres side som tror at så snart norske myndigheter trer i tyskernes sted, ja da kan de tillate seg hva som helst. Da koster det ikke livet lenger, da kan de være vakkere nok. Men er det noen gang vi skulde vise vår kultur så må det være under befrielsen og i overgangstiden.

Like så lite som glofen over oerrielsen skal få oss til å glemme hva rettferdigheten byr oss å gjøre med forbryterne, like så lite må opphisselsen få oss til å begå gjerninger som man må være nazist for å foreta seg. Det er ikke hevn som får våre hjemmestyrker til å være angivere. Det er ren og skjær selvpoppoldesedrift. Det skal da heller ikke være hevn vi tar over våre motstandere når oppgjørets time er inne. Kan hovnen gi oss noen av våre landsmenn igjen? Kan hevnen tørke vekk tårene til alle dem som savner sine? Hevnen kan bare gjøre oss til en avart av nazister. Derfor er det ikke hevn vi skal ta, vi skal bare gi rettferdighet, streng rettferdighet for å hindre et sadfunnet blir usdig selvmordet med individer som har forspilt sin rett til å leve i et ordnet samfunn.

Gjør nye iakttagelser når det gjelder tyskernes og de norske nazisters voldsford. Bare de rene, skjære fakta interesserer, ikke rykter. De nazister som ikke ubehjelpelig har forsvilt sine liv, har ennå en anledning til å ro seg iland. Men da må de ro fort. Pass nøye på disse roere, noter hva de gjør effektivt for å hindre fiendens terror. De kan gjøre noe for å redde seg og sitt, men da må de opptre aktivt på egen hånd og ta sin risiko. Hvorfor det enn går må vi ikke skape martyrer, hverken av den ene eller den annen kategori av nazister. De fortjener det ikke og Norge er slutt ikke tjent med det.

En dag svarer Hjemmestyrkene på tyskernes terror med det eneste sprog de forstår. Da er det rettferdighet som gves, ikke hevn. Vi plikter det å hjelpe dem ved kultivert og disiplinert opptreden. Da sikrer vi Norges og våre barns fremtid. Red.

350 000 FANGER har amerikanerne tatt på vestfronten siden 1. mars. 40 000 REISDVR, nesten hele reisevagnene i Finnmark, er blitt reddet unna fra tyskerne ved kaldblodig og snartent opptreden av lapefogden og reisevagnene. Bare noen hundre ren lyktes det tyskerne å skyte ned, delvis fra fly.

3 TYSKE BEIDERFLY landet forleden i Sverige. Ombord befant det seg civile og militære flyktninger.

ET SVENSK JAGERFLY ble skutt ned over Skåne under kamp med et tysk fly tirsdag. 2 andre svenske fly opptok forfølgelsen men det tyske fly kom unda.

KINBERNE HAR GJENERBRET den amerikanske flybasis Laohokow, nordvest for Hankow.

I OKINAWA-GYA, 500 km. fra Japan, er de japanske styrker blitt slått litt i 2. Ny landing på øy mellom Filipinerna og Borneo tirsdag.

VÅR KONGE SENDTE LØRDAG I ANLEDNING 5. ÅRS DAGEN FOR TYSKERNES OVERFALL EN HILSEN TIL DET NORSKE FOLK DER HAN UTTRYKTE HJERTET OM EN SNARLIG BEFRIELSE.

Ved samme anledning sendte utenriksminister Eden et budskap til alle nordmenn. Slutten på lidelsene er i sikte, sa utenriksministeren.

VESTFRONTEN: Natte til søndag ble allierte flybårne tropper sluppet ned over et stort område i nordøst Nederland i nærheten av Zuiderdyk. Senere meldes at troppene har fullført oppgavene som var å avskjære tyske forbindelser østover. Den 1. canad. arme fortsetter framrykningen nordover og ventes å få kontakt med de flybårne tropper i løpet av dagen.

Det 7. brit. panserkorps, ørkenkorpsset står i utkanten av Bremen og beskytes av artilleri. Sør for byen har andre brit. styrker forsert Weser og rykker mot Hamburg. Inne i Bremen yder 3 tyske elitedivisjoner og marinesoldater kraftig motstand. På begge sider av Elms har brit. styrker avansert over 30 km. nordover.

Mannover er utflankert, av den brit. 2. arme i nord og av den amerik. 9. arme i sør. Sistnevnte arme har trengt over Leine og inn i Hildesheim etter å ha erobret Gronau. Amerikanerne har trengt videre fram og står ikke mere enn 30 km. fra Braunschweig.

Imens fortsetter den 1. og 9. amerik. arme å rydde Ruhr-lommen der de har rykket inn i Gelsenkirchen og nærmer seg Dortmund.

Sør for Hildesheim er universitetsbyen Göttingen blitt stormet. I området mellom Mühlhausen og Erfurt er tallrike tyske motangrep blitt slått tilbake. Den 3. amerik. arme står bare 260 km. fra russerne.

I sør har den 7. arme rykket over 30 km. fram fra Heilbronn-området og erobret Krailsheim på veien til Nürnberg. Andre avdelinger står 40 km. fra Schweinfurt. Franske tropper har stormet byen Pforzheim under framrykningen mot Stuttgart.

83 000 tyskere ble tatt til fange i løpet av fredag og lørdag. Siden overgangen over Rhinen er det samlede fangeantall kommet opp til 351 000.

I et stabskvarter har allierte tropper kommet over en ordre fra Hitler der divisjonsgeneralene får ordre om å rådspørre seg med Reichsführer før de foretar noen operasjoner av noen art.

I en liten by i vest fikk den almindelige tysker forleden anledning til å se resultatene av Hitlertyranniet. Den amerikanske kommandant førte dem til fangeleir der de fikk se likene av 30 fanger, amerikanere, polakker tsjekkosllovakere o.s.v. Dette er bare en bitte liten del av de forbrytelser som er begått, og hele det tyske folk må bære sin del av ansvar, sa offiseren. Man regner med at bare i denne leir er ca. 3 000 fanger blitt drept like før den tyske tilbaketrøkkning. Blandt disse var det mange civile tyske fanger. Over 4 000 franske offiserer ble befridd i en leir i Westfalen forleden.

WESTFRONTEN: Russerne har erobret 3 av tyskernes jernbanestasjoner og står bare 3 km. fra Reichuset. Heftige kamper raser i byens sentrum. 2 byer 25 km. n. vest for hovedstaden er blitt stormet.

Ifølge ubekreftede meldinger er SS-generalen Sepp Dietrich, sjefen for de tyske styrker i Wien blitt myrdet på vei til kringkastingsstasjonen der han skulde holde en tale om motstand til siste mann.

Russerne har sendt ut en proklamasjon til

det østerrikske folk i hvilken det forsikres at russerne strengt vil holde seg til de 3 alliertes avtale om Østerrike. Denne avtalen ble i sin tid undertegnet i Moskva.

De siste russiske meldinger går ut på at russerne nå stormer selve byen Königsberg etter å ha forsert de sterkeste tyske festningsstillinger som de har vært stillet overfor på Østfronten.

LUFTFRONTEN: 1 300 amerik. bombefly, esk. av jagere angrep mål i N. Tyskland lørdag. Natte til søndag var brit. fly over et oljeforfineri ved Leipzig. Andre fly angrep Berlin som nå er 80% ødelagt. Søndag rettet 1 200 amerik. fly, esk. av jagere flyktende tyskere. Luftwaffe gjorde både lørdag og søndag motstand og det kom til voldsomme luftkamper under hvilke 105 tyske fly ble skutt ned og 116 ødelagt på bakken lørdag mens tallene for søndag var henholdsvis 86 og 107. De amerikanske flytap var 30 lørdag og 17 søndag.

900 brit. fly angrep natte til mandag ubåtsverfter i Hamburg, mål i Berlin og et anlegg for svnt. olje ved Leipzig. Lørdag rettet brit. fly nye angrep mot tyske skip utenfor Norges vestkyst. Fulltreffere notertes på 2 handelsskip og 1 eskerteskip. Et moskitofly med 2 nordmenn ombord nøl landet i Sverige lørdag etter en raid over Tyskland. 10 tyske fly kom inn over Sverige søndag. 6 av dem landet på svensk grunn. Flyene ble beslaglagt.

Kystrafikken på Vestlandet ligger helt nede. Det tyske skip "Calmar" ble senket forleden ved Forsgrunn. Under angrepet mot Aalesund ble 3 skip senket på havna og 3 skip i Breisundet. Angrepene mot den tyske skipstrafikken langs Norges kyst er blitt 5-doblet i de siste måneder. Norske krigsskip har dertil senket over 100 000 tonnasje langs kysten under krigen.

DET FJERDE ØSTEN: Under et stort sjøslag nord for Okinawa ble 6 jap. krigsskip, hvorav det store 45 000 tonnslagskip "Yamato" sendt til bunns. Japans mistet dertil 391 fly. Amerikanerne tapte 3 jagere og 7 fly. 1/3 av Okinawa er erobret. Amerikanerne nærmer seg Naha, hovedstaden på øya etter å ha tatt 2 flyplasser fra hvilke allerede amerik. fly kan operere. Over 300 flyg. kjempefestninger har rettet nye angrep mot mål i Tokio og Nagoya. I Burma er japanerne blitt avgjørende slått sør for Mandalay.

BOMBARDEMENTET av England med rakettbomber er igjen opphørt. Sandsynligvis rømmer tyskerne basene i Nederland.

FLYKTNINGESTRØMMEN TIL DANMARK antas gigantiske dimensjoner. Alene til Kjøbenhavn er 191 000 tyske flyktninger ankommet i det siste. Hertil kommer antallet på det fullstoppede tyske skip "Cap Arkona" som ligger i havna. Det danske frihetsråd har gitt retningslinjer for det danske folks mottagelse av flyktningene. Det heter at man skal være på vakt overfor sine egne følelser. Vi fører ikke krig mot kvinner og barn men vi kan vendes ryggen i forakt og behøver ikke å ha noe med dem å gjøre. Hjelp skal bare ydes i den utstrekning det danske folks interesser tilsier.



Som tidligere meddelt er de vedhugster, som kan tjene tyske formål, blokkert. Dette gjelder f.eks. Jernbanens vedhugster langs baner og dertil støttende veier. Meningen er derimot ikke å hindre vedhugster som tar sikte på civilt behov, og hvor veien ikke kan drives fram før på ettersommeren eller senere. Det er, som det fremgår av tidligere utsendt paroler, i høy grad påkrevet at hugsten forseres sterkest mulig for å skaffe ved til kommende vinter, og dertil å binde mest mulig av den skikkede arbeidskraft til disse drifter, så minst mulig blir ledig til de blokkerte hugster.

All ferdighugget ved er nå beslaglagt av tyskerne til drift av jernbanene. Sørg derfor for at minst mulig kommer frem.

Hjemmefrontens Ledelse.

På 1/3 Nøstet bruk

hvor de bekjente Nøstetplater produseres, er produksjonen blitt presset opp med 20% siden nyttår, og dette til tross for at produksjonen utelukkende leveres til tyskerne. Det er en meget oirlig norsk opptreden sjefens meding. Pettersen i spissen viser når de presser sine formene for å få produksjonen opp på det nåværende tidspunkt.

Vi gir denne advarsel forat taktikken skal forandres. Hvis ikke det gjøres kan det tenkes andre måter å få stoppet det på.

RAUFOSSE; Vaktstef ved Raufossanlegget, fennrik Finn skal i samarbeide med hirdmann Kjell E. Larsen, nylig ha utarbeidet en liste over 6 personer ved fabrikk som skulde arresteres. Kjell Wentzel Larsen er toll for tyskerne. Han betegnes som farlig.

NORGESVENNEN Torgny Segerstedt, redaktøren av Göteborgs Handels- og Sjøfartstidning, ble begravet i dag under veldig deltagelse. Det var kranser bl.a. fra Kong Haakon og Hjemmefrontens Ledelse.

Vi nordmenn har mistet en god venn i Torgny Segerstedt. Fra første stund sto han på vår side i kampen mot nazistene. Han skulle slett allikevel ikke få oppleve beftelsen og barnetoget til Karl Johan som han hadde gledet seg til lenge. Likesom Torgny Legmann, Norgesvennen der forlikte overgangen med kong Olaf den Hellige, vil hans navn leve lenge i norsk historie. Han var Norges venn nr. 1 og barbarenes fiende nr. 1 i Sverige. Red.

EN NYBYGGT TANK I på 16 700 tonn skal den norske regjering overtatt den 9. april. Den fikk navnet "Fonningsvåg".

NORGES LAR. Per Monsen i London Radio ga i en ekte norsk tale lørdag den 7. april en oversikt over Norges tap under krigen.

377 norske sjøfolk falt i tiden 3. sept. 1919 til 9. april 1940. Har dere hørt noen som har snakket om overfall på fremmede sjøfolk? Selve krigen i Norge kostet 1 400 falne og viste oss et friheten vinnes ikke gratis. På sjøen er over 3 000 mann blitt igjen, de fleste under slaget om Atlanterhavet. 600 mann i orlogsmarinen skal heller aldri vende hjem. De eksakte tall over falne flygere kan ennå ikke oppgis. Mens Luftwaffe ennå var overlegent var norske menn med og tok kampen opp mot dem. Den norske lær har bare i liten utstrækning vært i ilden ennå. 16 trokors på Svalbard, 4 i Normandie og 8 på Fylcheren viser dog at det var nordmenn med der også. Antallet fallskjermjegere som er falt i Norge kan heller ikke oppgis så lenge krigen pågår. Det tristeste kapittel er dog de tyske hen-

rettelser, for størstedelens vedkommende, som mord, offisielt 324 i tallet. Mange flere er blitt slått ihjel uten noen form for slik at man anslår det samlede antall offer for den tyske okkupasjon til ca. 700. Hertil kommer alle dem som har mistet selvbredten for alltid som følge av mishandling. Det er i sandhet et stortagent monument tyskerne har reist seg her i landet. Minneblom i Stavern blir nok rent for liten.

Når man sammenligner våre alliertes tap under krigen blir Norges tap på under 10 000 mann små i forhold selv om de i flere tilfeller er relativt større. Men vi nordmenn kan ikke regne i tall; LEN I MENNESKER.

Vi er så få her i landet, hver fallen er bror eller venn, sier Nordahl Grieg. Vi har ikke som nazistene en spesiell minnedag for de falne. Hver eneste dag i frihet bør være en minnedag. Det ligger ikke for oss å føle noen nesegrusbeundring for det fysiske mot. Da det skulde tas ut frivillige på invasjonstokter, en ekspedisjon som anses for å være så farlig at bare frivillige kunne brukes, da meldte ALLE NORSKE SJØFOLK i Storbritannia seg.

Frihet og Liv er ett for en nordmann. Derfor har vi under hele okkupasjonen sett hvordan almindelige folk har vist et hensynsløst mot uten noen helt-fakter. Når vi derfor skal takke for vår gjenvunne frihet måtte det bli i stadig arbeid for å gjøre landet vårt bedre å leve i for frie mennesker. (Utdrag av Per Monsens tale)

ADVARSEL: Statspolitiet tar stikkprøver av alle innenlands post. Det forekommer stadig arrestasjoner på grunn av at folk har skrevet uforsiktig i privatbrev. Skriv aldri noe som kan bringe deg selv eller andre i klærne på stape. Alle brev kan komme i urette hender.

EN MORSON OVERSKREFT hadde Morgenposten den 4. april: Den tyske overkommando har situasjonen fast i sin hånd. Ja, en situasjon i hånden er vel bedre enn vi ved fronten -

STORSINN. Forleden var det såkaldt ulovlig dans på et ungdomshus i Lunde i Telemark. Tyskerne fikk greie på det og Wehrmacht rykket ut. Ungdommene stakk til skogs men tyskerne skjøt og 2 gutter ble drept.

ORDFØREREN I DE FORLEDE NASJONERS KRIGSFORBYTELSESKOMISSJON, Lord Wright, meddeler at Hitler er løst opp på listen som vanlig krigsforbryter. Grunnen er ikke politiske forbrytelser, men nevirkning til masse mord i gasskammer o.l. Alle de såkaldte større krigsforbryterne vil bli trukket til ansvar for mord, plyndring, tortur o.lign. kriminelle forhold. I en Overhusdebatt erklarte biskoppen av York at Hitler, Himmler og deres nærmeste menn burde kunne henrettes uten videre. En offentlig retergang ville føre til sensasjonsmakeri og usunn publisitet. Lordkansler Simon ga en utredning om regjeringens vegne. Det er alt arbeidet ut en meget omfattende navneliste som armeens har gjenpartet av. De etterlyste tas i særlig forvaring og kommer ikke sammen med de vanlige krigsfanger. Ingen retergang blir ønsket for Tyskland er besatt.

GLIMT FRA TYSKLAND. Fra Bern meldes at det tyske utenriksdepartement har slått seg ned i Konstanz, andre viktige administrasjonsgrener i Salem, like ved grensen til Schweiz. SS hovedkvarteret er flyttet til Bregenz i vestre Østerrike. Alle disse stedene ligger innenfor den tyske "alpefestningen".

Med den dybeste sorg mottok vi meldingen om at Amerikas største sønn i nyere tid, president Franklin D. Roosevelt var avgått ved døden. Så plutselig kom det, og så uforståelig var budskapet, at vi idet lengste nektet å tro det.

Ved president Roosevelts bortgang har vår verden lidt et smertelig tap, og ikke minst er tapet for oss nordmenn. Han hadde et åpent øye for de okkuperte folks kår, han følte med dem i deres lidelser og bitre kamp. Gjentakne ganger ga han bevis for sin tro og kjærlighet til de små nasjoner, og han var et levende symbol på samhørigheten mellom alle folk.

Hans mot og vidsyn har gjenspeilet seg i de allierte hærs triumfer på frontene, og hans ånd går igjen i de planer som er lagt for etterkrigstiden. Han var stor i kampen, men han var større når det gjaldt freden og dens oppbygging. Derfor er det så bittert at han skulde gå bort nettopp i det øyeblikk verden skulde formes for generasjoner framover.

Vi som kjemper på den norske hjemmefront føler tapet av en varm venn og beundrer. Vi minnes hans ord i en tale til sitt folk for et par år siden: "Tvilere dere på hva kampen gjeller, så se på Norge". Vår kamp var hans kamp og han sparte seg aldri. Vi bringer den døde kjeper vår inderligste takk og hyldest. Hans minne vil leve evig blant oss. Måtte hans ånd få leve videre hos det folk han representerte og blant alle nasjoner. Red.

VESTFRONTEN I Nederland har kandierna nådd Nordstjøn og dermed avskåret de tyske styrkene der. Troppene har også besatt Emsmunningen rett over for Emden. Den 2. britiske arme fortsetter sitt angrep på Bremen, samtidig som den har god framgang mot Hamburg. Mandag rykket troppene fram 19 km. fra Reteln mot Hamburg, men andre avdelinger rykker framover over Celle og Ulzen. Rhurlommen er nå delt i to av amerikane og motstanden her er i ferd med å bryte helt sammen. Tyskerne overgir seg i store flokker uten å yde den minste motstand. Hittil er tatt 176.000 fanger her.

9. amerikanske arme som er gått over Elben har utvidet sitt brohode rett over for Berlin. Andre avdelinger av 9. arme har ved Köthen mellom Dessau og Leipzig nådd kontakt med 1. amerikanske arme og har dannet en ny tysk lomme på 550 kvkm. Troppene er rykket inn i Halle og har gått forbi Leipzig på begge sider. Syd står amerikanerne på km. fra Chemnitz

3. amerikanske arme inntok Bamberg og Bayreuth søndag, og mandag meldes det at den så godt som har skåret Tyskland i to etter at Hof ble inntatt. Sør for denne by er avstanden til Tsjekkoslovakias grense 7 km.

7. arme holder også farten oppe og de siste meldingene fra dette avsnittet går ut på at troppene bare står 13 km. fra Nürnberg. Siden 1. april er det samlede fangetal i vest kommet opp i vel 550.000. Fanske styrker har satt igang angrepet mot den tyske garnisonen ved Garonne munning nord for Bordeaux. Et voldsomt flybombardement gikk forut for angrepet.

ØSTFRONTEN Mandag sendte Hitler ut en dagsordre til de tyske tropper i Øst, der han meddeler at russerne nå har satt igang den ventede offensiv i avsnittet foran Berlin. Han advarte troppene mot tyske offiserer som måtte komme til å gi ordre om retrett, og han påla enhver soldat og sørge for at slike feige offiserer som bare tenkte på å redde sitt eget usle liv ble tatt i forvaring eller om nødvendig skutt.

Inntil mandag kveld var det ikke kommet noen bekreftelse fra Moskva på at offensiven er satt igang. I syd inntok russerne søndag St. Pölten i Østerrike og står 65 km. vest for Wien og 60 km. fra Linz. Tolbuchins tropper har rykket nordover over Donau og har nådd samband med Malinovskis tropper. Ved Östersjøen er russerne i ferd med å rydde Somlandhalvøya for tyskere.

SYDFRONTEN Søndag satte allierte fly inn med et veldig bombardement av de tyske stillinger i Italia, og mandag morgen begynte en alminnelig offensiv i stort omfang over hele fronten. Det meldes at hovedtyngden i de første angrep lå på 5. armés front i vest, men også 8. arme har satt igang angrepet. I armere enkeltheter om denne offensiven, som utvilsomt er det siste store stormløp på denne front, foreligger ennå ikke.

LUFTFRONTEN: Lørdag bombet britiske fly tyske skip i Jössingfjorden og oppnådde fulltreffere på en ubåt og et mindre krigsskip. Natt til søndag angrep britiske fly Potsdam og Berlin. Mandag rettet 750 tunge amerikanske bombe-fly et vellykket angrep på bruer og jernbanemål i Syd-Tyskland. Mandag morgen var britiske fly igjen i norske farvann og angrep forsyningskip utenfor Rørvik. Skipene bragte forsyninger til de tyske ubåtbaser. Ett av skipene ble satt i brann.

DET FJERTE ØSTEN: Allierte tropper har nå japanerne ut av deres siste forsyningsbasis på Arakankysten i Burma og hele kysten er nå helt renset for japanere. Både søndag og mandag ble Tokio kraftig bombet av store styrker flyvende festninger av største type.

BUCHENWALD, en av de mest beryktede konsentrasjonsleire i Tyskland er nå besatt av amerikanerne. 22.000 politiske fanger ble frigitt da amerikanerne nådd fram. An optegnelser funnet i leiren er 18.000 fanger avgått ved døden siden januar til 10. april i år. I alt skal 60.000 fanger være døde her under krigen. En amerikansk avis korrespondent som var en av de første som kom fram til leiren har gitt redselsfulle skildringer om forholdene i denne leiren.

ØSTERRIKE. Den russiske regjering har uttalt seg om Østerrike og dets framtid. Sovjetregjeringen tar ikke sikte på landavståelser fra Østerrike og skal ikke framtinge forandringer i landets sosiale struktur. Den vil hjelpe til å utrydde det tyske styre og gjenopprette demokratiet i Østerrike.

KAMPE MOT FORBRYTERENDET 8/12 44 ble det stjålet 70.000 kr. fra Nittedal Sparebank. 9/3 i år ble gårdbruker Myhren, Bjertnes, Nittedal fratrukket 7000 kr. og samme kveld var det innbrudd i Nittedal forsyningsnemnd hvor det ble stjålet to skrivemaskiner, to regnemaskiner og forskjellige rasjoneringskort. I anledning av disse forbrytelser er nå arrestert: 1. Paul Odd Gunderson f. 9/11-20 i Oslo, sjåfør hos AT. generalen. 2. Ejarne Motrøen, f. 24/4-24 i Oslo, sjåfør i AP. 3. Finn Alexander Krogstad f. 1/1-25, Bekkelaget, sjåfør i AT. Etterlyst: Reidar Sælie f. 4/7-21, Oslo, tidligere sjåfør i RK og SD, nå i AT. Ranet og innbruddet 9/3 har de tilstått og samnsynligvis har de samme karane foretatt ranet i Nittedal Sparebank.



PROKLAMASJON FRA HJEMMEFRONTENS LEDELSE

De allierte soldater kjemper seg inn i Tyskland for å bryte den siste motstand. Vi følger dem i spenning og forventning. Deres kamp er vår kamp, deres seire våre seire.

Norske sjøfolk, flygere, og soldater er med i sluttlaget, hver på sin post. Også norske hjemmestykker er gått til angrep for å hindre fienden i å føre tropper fra vårt land til de avgjøende frontene.

Tysklands sammenbrudd er nær, men tiden omkring dette sammenbrudd vil stille større krav til vår offervilje, vår disiplin og vårt samhold enn noensinne før. Den innsats vi yter, vil avgjøre vårt lands lykke for generasjoner framover.

Fienden har planer om å legge vårt produksjonsliv øde. Om så skjer, vil våre hjemmestykker møte ham med vepnet makt. Andre nordmenn må følge de direktiver som i en slik situasjon vil komme fra den norske Regjering. Forsvarets overkommando og Hjemmefrontens Ledelse. Samtidig prøver fienden å undergrave vår tillit til framtiden og skape splid og misstenksomhet nordmenn i mellom. Dette skal ikke lykkes.

Takket være de attledd som har virket og levd for oss, har vårt folk i mer enn hundre år vært på stadig marsj framover, mot større sosial rettferd, mot en sterkere utjevning klassene imellom. Dette skal ikke lykkes mot en høyere levestandard. Vårt folkestyre, vår rettssikkerhet, vår rett til å tale, tenke og skrive fritt, vår respekt for den enkeltes menneskeverd bygger ikke bare på grunnlov og lov, disse verdier er også trygt forankret i hver nordmanns sinn. Derfor er vår kamp mot de nazistiske undertrykkere blitt hele folkets kamp, og derfor har alle fiendens forsøk på å slå sprekker i vår front ved å sette samfundsklasse mot samfundsklasse, hjemmefront mot utefront, slått feil.

Derfor er også hjemmefronten blitt en folkeorganisasjon, der menn og kvinner fra alle samfundslag kjemper side ved side. Utenfor står bare de som er gått i nazismens tjeneste og de som av svakhet eller frykt unndrar sine krefter fra kampen. Innen hjemmefronten spør ingen om politisk parti eller religiøs oppfatning, bare om vilje og evne til strid for Norges frihet.

Hjemmefrontens Ledelse representerer hele den kjempende hjemmefront i intimt samarbeide med våre konstitusjonelle myndigheter utenfor landets grenser. Den er sammensatt av aktive hjemmefrontfolk veien til Hjemmefrontens Ledelse går gjennom aktiv og disiplinert innsats innenfor kamporganisasjonene. Den har ligget åpen for menn av alle partier og alle samfundslag er representert.

Hjemmefrontens Ledelse ser på sin oppgave som løst når krigen er over, og vi igjen har lovlig styre i landet, men den ånd som har preget kampen må leve videre. Vilje til sannhet og respekt for alle som gjør en innsats i Norges tjeneste har skapt et aktivt samhold over partigrensene. Dette må vi berge over i fredstiden med dens frie meningsbrytning mellom partiene. For den krise vårt folk gjennomlever, er ikke overvunnet i og med at fienden er ute av landet. Det veldige gjenreisningsarbeidet som forstår, vil kreve at vi setter alle krefter inn i gjensidig tillit.

Hjemmefrontens mål er et fritt Norge renset for nazisme.

Straks krigen er over, må vi derfor

1. gjenopprette fullt folkestyre etter grunnloven, og så snart det er teknisk mulig holde valg til storting og kommunestyre.
2. gjenreise vårt norske rettsamfund, oppheve alle fiendens politiske lover og forordninger og prøve dommer og administrative

3. avgjørelser på fritt grunnlag, løslate alle politiske fanger, sørge for at de som er deportert til utlandet blir sendt hjem raskt og trygt, og gi dem som er rammet særlig hårdt av fiendens overgrep oppreisning og erstatning,
4. få krigsforbrytere og landssvikere hurtig og rettferdig dømt i samsvar med gjeld. lov,
5. slå hardt ned på dem som har beriket seg på samarbeid med fienden,
6. skaffe tilveie de størst mulige mengder av livsviktige varer og fordele dem på en rettferdig måte,
7. sørge for at alle får nyttig arbeid ved en aktiv beskjeftigelsespolitikk og kontroll med arbeidslivet,
8. gjennomføre et rettferdig forhold mellom priser og lønninger.

I framtiden må vi føre en målbevist og vidsynt politikk med sikte på

1. å trygge Norges frihet og selvstendighet,
2. å skape et samfund med sosial sikkerhet og arbeid for alle, å høyne levestandarden ved å gjenoppbygge landet og øke dets produksjonskraft,
3. å la alle evner komme til sin rett ved å gi ungdommen rikere muligheter for opplæring og studium, uansett økonomiske kår,
4. å fremme solidariteten mellom de forskjellige samfundsgupper og styrke nasjonal samkjensle,
5. å medvirke aktivt til å trygge en varig fred og å oppfylle de forelittelser som en internasjonal sikkerhetsorganisasjon vil måtte kreve.

ALLE NORDMENN UTE OG HJEMME KJEMPER FOR FRAMTIDENS FRIE NORGE.

"Og har vi ikke det land omu, så skal vi vinne det jeg og du!"

PARSELLDYRNINGEN. Allerede før invasjonen i fjor sendte Eisenhower ut en henstilling om at der måtte dyrkes mest mulig mat i de okkuperte land. Han gjorde oppmerksom på at selv om de allierte armeer hadde befrikk disse land, ville transportproblemer og andre vanskeligheter i forbindelse med krigen bevirke at det ble umulig å klare å forsyne sivilbefolkningen med tilstrekkelig mat utenfra.

Vi har sett både i Hellas, Belgia og Frankrike at hans ord har slått til. Håpet om en snarlig befrivelse av vårt land, hvor berettiget det enn må være, må ikke få oss til å vise ansvarsløshet. Krigen er ikke slått selv om Tyskland blir slått. Japan skal også knekkes, og det vil ta lang tid før tilstrekkelige forsyninger kan nå oss. Det er derfor et krav til hver enkelt nordmann at han gjør alt som gjøres kan for å skaffe fram mest mulig mat. De som ikke selv har gård, må også gjøre sitt. Hver flekk i villahager og parseller må utnyttes til det ytterste. Hjemmefrontens Ledelse venter av alle som kan skaffe seg parsell at de dyrker alt hva de kan klare av poteter og grønnsaker.

GLIET FRA TYSKLAND. Tyske soldater må ha spesielt pass for å komme inn i Berlin på tjenestereiser. Henrettelser av sabotører desertører blir kunngjort med plakater over alt i byen. Soldater på gjennomreise blir ofte stoppet og sendt til nærmeste frontavsnitt.

BOMBEGISLENE PÅ TERRASSEN skifter stadig. Den siste kontingenten på 70 mann skal sitte fra 17. mars til 17. april. Blant dem er to prester. De sitter i kjellere og får 1/2 times lys og luft formiddag og aften.

Stud. teol. PER VERNES er arrestert i Sverige. Han søkte å bli ordinert som hjelpe biskop Fjellbu i Finnmark. Men han var nazistisk provokatør.

London-nyheter etc. 5. årg.

J A. V I E L S K E R . . . .

Tirsdag 24. april 1945. Nr. 20

Man nå ikke stort lenger snakke om en vestfront og en østfront, idet øyeblikket da de to hærer forener seg med hverandre er meget nær forestående. Det kan for all del gjerne ha skjedd når dette leses, idet mandag kveld ble meddelt at man bare satt å ventet på at meldingen skulde løpe inn. Korrespondenter høyder at sammensmeltning en allerede er inntruffet. Den offisielle meldingen vil bli gitt x samtidig i New York, London og Moskva. Møtet mellom russene og de vestallierte vil finne sted i korridoren mellom Berlin og Dresden.

SLAGET OM BERLIN er det som kanskje like vel samler den største interesse. De russiske tropper har i løpet av de siste dagene slått igjennom de tyske forsvarsværker foran hovedstaden, som i følge de tyske meldingene skulde være noe enestående sterke. I løpet av søndagen rykket de røde soldater inn i forstedene og skar over Ringbanen som løper rundt de indre bydeler. Mandag kjempet de seg videre inn i byen og stod om ettermiddagen mindre enn 3 km. fra Unter den Linden og 2 km. fra Alexanderplatz. Fra nordøst stormer russerne fram langs 5 brede gater som løper rett inn i byens sentrum.

Om forholdene i byen meldes at de er fullstendig kaotiske. Befolkningen stormer undergrunnsbanen for å komme seg ut av byen, og en mengde mennesker har stuvet seg sammen i veldige tilfluktsrum uten mat og vann og bare venter at slutten skal komme. Politiet har forlenget oppgitt å holde ro og orden. Byen forsvares av SS, Folksturm, Hitlerjugend og kvinner. Mandag sendte Göbbels ut en erklæring til befolkningen i byen der det heter at Hitler er i Berlin og vil bli der (!).

Mens kampene raser inne i byen, er russerne samtidig i full gang med å omringe den. Framrykningen skjer raskt både nord og syd for hovedstaden og de russiske kiler skal stå bare 15 km. fra hverandre vest for byen.

Lenger syd har russerne satt igang artilleribombardementet av Dresden. Fra vest ryker amerikanerne fram over en 200 km. front. 9. arme rykker videre øst for Elben og 1. amerikanske arme har etter inntagelsen av Dessau nådd fram til Würzten. General Patton med sin 3. arme har satt igang et stort angrep over en bred front langs grensen til Tsjekoslovakia. Han møter liten tysk motstand og har nådd en punkt 40 km. nord for Regensburg. Dette angrep tar sikte på å støtte fram til München fra nord, mens 7. amerikanske arme rykker mot byen fra vest og står i øyeblikket 80 km. fra byen.

Franske styrker har befridd Stuttgart, og har også etter å ha inntatt Freiburg gått over Donaus øver løp i en bredde av 60 km. og nådd fram til Bodensjøen.

I nord holder britterne 70 km. av Elbens nedre løp og konsentrerer seg i angrepet på Hamburg. Etter at Bremen har nektet å overgi seg, er også et nytt større angrep startet her. I Nederland har kanadiere gått over Maas i nærheten av Hertogenbosch.

To tyske lommer ble i sist uke utslettet av amerikanerne. I den ene, i Hartzgebirge ble det tatt 51.000 tyskere til fange. Den andre var ved Braunschweig og fangetallet var også her stort. 3/4 av alle flyplassene i Tyskland er nå i de alliertes hender. De få flyplassene som tyskerne har igjen er også til liten nytte, da flyene mangler bensin. Det hender at tyske flyvorer bruker de siste literne de får tildelt til å fly sit fly over til de allierte.

14.000 allierte krigsfanger er befridd i området ved Magdeburg.

SYDFRONTEN: 5. og 8. arme har i Italia befridd Bologna og står allerede 55 km. nordøst for byen. Begge armeer rykker mot Po på forskjellige steder og de forreste troppene står bare 10 km. fra Ferrara. Jugoslaviske styrker har befridd Susac nær Fiume.

DET FJERDE ØSTEN: Amerikanske marinesoldater er gått i land på to nye øyer i Riukiu gruppen mellom Formosa og selve Japan. I Burma fortsetter framstøtet mot Rangoon. Troppene har tilbaketrukket 2/3 av veien fra den indiske grense til byen. Tunge amerikanske bombefly har gjentatt ganger rettet angrep mot flyplasser og andre mål på Kyushu.

NAZISME. Allierte avis-korrespondenter har hatt høve til å besøke et par av de mest berømte konsentrasjonsleirene i Tyskland etter at disse er blitt befridd av de allierte troppene. Det gjelder Buchenwald ved Weimar og Belsen ved Bremen. Skildringene fra disse leirene med all sin redsel avslører nazismen og all dens sadistiske grusomhet mot alle dem som ikke ubetinget bøyer seg for dens lære. Buchenwald og Belsen er ikke noen særlige tilfeller, de er et fast ledd i det nazistiske program.

I Buchenwald kom de allierte over dagbøker som viste at det i januar i år "døde" 6474 mennesker i leiren, 5614 i februar, 5479 i mars og 915 de første ti dagene av april. Det blir gjort alt som står i menneskelig makt for å redde de gjenlevende, men fremdeles dør 40 daglig i leiren på grunn av utmattelse. Mange av fangene lå i sine såkalte senger uten å kunne røre seg, uten å kunne snakke, med et glassaktig uttrykk i øynene og bare ventet på en befriddende død. De var magre i den grad at de så ut som levende skjellletter. Mange som forsøkte å reise seg falt døde om foran de allierte offiserene som kom inn i leiren. Den største prosent av fangene var angrepet av tyfus og tuberkulose. Det var også 900 barn i leiren. De så ut som små oldinger med gule ansikter og hule kind.

Den hente ofte at når en fange døde så lot medfangene ham ligge uten å melde fra for å kunne nyte godt av hans matrasjon. Massenedslaktning av fanger forekom ofte, og i mars ifjor for eks. ble 12.500 jøder drept. Leiren hadde en egen henrettelsesklasse omgitt av murvegger hvor det var fullt av krokar 2 meter over marken. Her ble ofrene hengt. Da leiren ble besatt var krematoriet ute av drift av mangel på kull, og det lå derfor store mengder lik stablet opp på hverandre som lange vedlag bortover.

Den norske löytnant Kåre Huitfeldt har hatt høve til å besøke leiren i Belsen etter befrilsen. Han har inngitt en beretning om tilstandene der. Den er bare delvis blitt gjengitt i radio, da beretningen om de grusomme redslene har fikk syn for der, ikke egner seg til gjengis for publikum. Leiren hadde ved befrilsen et belegg på 70.000 fanger, hvorav 25.000 kvinner og endel barn. Gjennomsnittlig 17.000 døde hver måned. Lik lå strødd over hele leirområdet og man ble slått av en forferdelig lukt. Krematoriet klarte ikke å holde unda, skjult det var virksomhet natt og dag. Löytnanten kom inn i et rum hvor det var plass til 50-60, mer hvor det var presset inn 300 som lå på gulvet. De stönnet og yket seg og mange hadde merket etter slag og spenn, og eide nesten ikke kjøtt på kroppen.

8 medlemmer av den amerikanske kongress er kommet til Tyskland for å inspisere leiren, og ti britiske parlamentsmedlemmer er nettopp kommet tilbake etter et besøk der. General Eisenhower har forlangt at rapporter om tyskeres grusomheter skal legges fram i San Francisco.

Dette er nazismen, og det er denne lære quilingene kjemper for å innføre i Norge. Er det noen som tviler på hvorfor vi kjemper?



## VÅR MENING

Den svenske regjering har gitt tillatelse til å opprette et korps av svenske frivillige til Norge for å kjempe mot tyskerne. Svens-norske foreninger har åpnet rekrutteringskontorer forskjellige steder i Sverige, og det er meningen at de første frivillige styrkene skal slutte seg til de norske styrkene som kjemper i Nord-Norge.

Denne beslutning av den svenske regjering er blitt hilst med tilfretshet her i Norge. Den militære betydning av et frivillig-korps er ikke så stor, men saken har en annen kjerne som muligens kan få den største betydning for frigjøringen av vårt land.

Tyskernes motstand er i ferd med å bryte sammen i Tyskland og felttoget der går mot sin ubønnhørlige slutt. Men hva vil skje i Norge når kampen i Tyskland er endt? 20000 tyske soldater står i landet, største delen av Tysklands ubåtflåte og en vesentlig del av den øvrige flåte er forlagt til norske farvann. Mens massevis av fly blir stående på flyplassene i Tyskland av mangel på drivstoff, vet vi at tyskerne holder store lagre i Norge, og med støtte i de uttalelser som fra tid til annen faller fra tysk hold, ligger det nær og anta at festningen Norge skal forsvares. På den annen side kan man heller ikke se bort fra den mulighet at tyske soldatene i Norge ingen lyst har til å slåss lenger etter at moderlandet er falt.

Har vi for oss den mulighet at tyskerne i Norge ikke kapitulere, da er det ingen annen vei for oss enn å rydde landet med våpenmakt. Under den kamp som da oppstår vil de norske hjemmestyrker komme til å spille en betydelig rolle, men de alene vil ikke kunne befri landet. Våre styrker i England er få, men de er velutdannede elitetropper opplært i den mest moderne våpenbruk. Sammen med vårepolititropper i Sverige vil de yte en god hjelp, men vil vi ikke klare å drive tyskerne ut bare ved hjelp av norske tropper. Det blir en absolutt betingelse å få hjelp fra utenlandske tropper, og det blir nødvendig med hurtig hjelp for å hindre tyskerne i å ødelegge vårt land fullstendig.

Sluttkampen som nå går i Tyskland krev-er store ofre av våre allierte både i Øst og vest. En allierte hjelp til Norge fra vest vil kreve en stor innsats av både trop-er og materiell og tonnasje. Vi ansor det som høyst usannsynlig at engelskmennene kan stå ferdige til å sette i gang i Norge så snart operasjonene i Tyskland er slutt. Like usannsynlig er det at russerne er parate til å fortsette felttoget i Norge med det samme.

Sett på bakgrunn av dette er det naturlig at våre byne faller på Sverige. Slik som det ligger an er Sverige faktisk den eneste makt som kan bringe Norge hurtig hjelp. Sver-iges offisielle holdning under denne krig har ikke styrket landet internasjonalt sett. Men meget vilde kunne rettes opp igjen om Sverige i tiden som kommer foretar seg noe mere enn å gi tillatelse til en frivillig-bevegelse. Vi tror ikke heller at det svenske folk rolig vil se på at broderlandet blir forvandlet til en ruinhaug av de nazistiske vandaler. Det framtidige nordiske samarbeide vil i høy grad være avhengig av hva Sverige vil foreta seg om tyskerne i strid med all sunn fornuft fortsetter kamp- en her i landet.

Red.

**FRA GUDBRANDSDALEN** meldes at 4 mann som holdt til på Havnesetra nær Otta, har vært i kamp med tyske politistyrker. Karene kom på sken ned til gården Havn, hvor de ble over-rasket av tyskerne. Det kom til skuddveksling. En Oberleibtnant, som var sjef på Dombås, ble skutt. Tre av de norske, deriblant gårdens eier, er falt. Den 4. kom seg unna.

**BISKOP BERGGRAV BEFRIDD** Natt til 14. april trengte 20 bevæpnede karer seg inn på det bevoktede område i Aker hvor biskop Berg-grav satt fengslet i sin hytte. Vaktene ble overmannet, kneblet og bundet. To timer etter ble de sluppet løs igjen, men da var Berggrav og hans viktigste papirer forsvunnet. Man var bange for at nazistene ville bruke Berg-grav som en brikke i sitt spill når oppgjøret nærmer seg, og det ble derfor ansett som nødvendig å få ham ut av deres klør.

**TRANSPORTSLAGET** Natten til 12. april ble tankbåten "Trass" på 800 tonn senket ved Tangen i Drammen. Den var nybygd og skulde starte på sin første tur neste dag.

I Trøndelag er Tangen jernbanestru sprengt. Mandag 16. april kl. 21.11 skjedde to vold-somme eksplosjoner ved luke 3 ombord i D/S "Helga L. Russ" av Hamburg på 1708 br.r.t. mens den lå ved Langbrygga i Oslo. Snart stod luke 3 og 4 på akter dekket i full brann, men brannen ble begrenset til disse rom. Skipet hadde ca. 4000 radioapparater, et parti skotøy, atskillige letter møbler, bord banker og lemmer til bradtebygging ombord. Båten sank som følge av de store mengder vann som ble pumpet inn under slokningsar-beidet.

Natt til 12. april ble foretatt spreng-ninger på jernbanelinjen mellom Kongsvær og Sagrenda. Linjen ble brutt i 1.5 km.s lengde med i alt 26 bruddsteder.

**NY PREST I ÅKEBERGVEIEN** Ungdomsprest Erl. Ulivveit som inntil nå har fungert som prest ved fengslet i Åkebergveien er nå avsatt av Riisnes. (i) I hans sted er ansatt naziprest- en i Gamle Aker kirke Bjarne Karby. Ja - det kan jo være bra å være kjent med lokalit- etene på forhånd.

**DANSKE VITENSKJEMPENE** feiret 5 års dagen for 9. april ved å føre en rekke fartøyer til svensk havn. De skjulte seg i dampskipet Rösna (3200 tonn), overtok kommandoen da losen var gått fra borde, første skipet til svensk side, satte det på grunn, tilkalte te- legrafisk slepe- og redningsbåter og kapret dem ettervert. Da de ikke kunne regne med å få flere, trakk de Rösna av og førte hele konvojen omkring 20 fartøyer, til Landskrona.

**NYE RAN I MISJONSSKAPET** Det har vært stille omkring det norske Misjonsselskap. Under nazistenes forsøk på å kruse selskapet i fjor ble hovedstyrets midler i Stavanger ranet, men de lokale kretsene gikk fri den gangen. Nå meldes det at en statspoli- tibetjent dukket opp i Oslo kretskontor for- leden og beslagla det han kunne få tak i av kontorets midler.

**NYE ARRESTERASJONER** Mandag 16. april ble foretatt en rekke arrestasjoner på Jevnaker. I alt ble tatt 8-9 personer, som alle stod på liste. Flere etterstrakte hadde sett sitt snitt til å stikke av. Til Njardarhov ved Norderhov kirke er ankommet 30 hind. Hittil har de innskrenket seg til bilkontroll, men - Hele pris- og rasjoneringspolitiet i Oslo og Aker er arrestert, fra inspektør Vaglum til yngste kontorlame. Ved en razzia på Ski og omegn forleder ble det arrestert ca. 300 personer. Endel er skurpet ut igjen.

I Ski og distriktet er razziaer vært i gang helt siden påske. Før påske tok Gestapo 30 mann i Skafså og på Dalen. Gestapo har overført noen av sine folk fra Drammen til Ski og opprettet kvartier der. De har rekvi- rett en stor murvilla, malt den grønn og inn- rettet lydtette fange- og forhørsrum i kjel- leren. De har også tatt Skiens fengsel og slup- pot ut de karer som satt der.

**LILLEHAMMER** ble en gammel dame forleden drept av en av Sikkerhetspolitietts biler.

**FRA STATSMINISTERBOLIGEN I LONDON BLE DET LØRDAG ETTERMIDDAG KUNNGJORT AT HIMLER HADDE TILBUDD STORBRIANNIA OG DE FORENTE STATER BETINGELESSELSØS KAPITULASJON, MEN IKKE TIL SOVJET SAMVELDET. KORT ETTER BLE DET ERKLÆRT BÅDE FRA LONDON OG WASHINGTON AT DET IKKE KUNNE KOMME PÅ TALE OG GODTA TILBUDET UTEN AT DET BLE FRAMSATT LIKE OVER FOR DE TRE STORMAKTER.**

Senere er det blitt kjent at Himlers tilbud framkom gjennom svensken, grev Folke Bernadotte, viseformannen i det internasjonale Røde Kors. Nyheter om kapulasjonstilbudet er også blitt bekreftet av det svenske uten-riksdepartement. I følge svenske kilder skal tilbudet også omfatte de tyske styrker i de land som ennå er okkupert av tyskerne. Søndag sendte Stalin en note til president Truman og statsminister Churchill i anledning kapitula- sjonstilbudet, og de tre stormakters utenriks- ministre har hatt lange konferanser i San Fra-ncisco. Natt til søndag og søndag svirret rykter hele verden over at Tyskland hadde kap- itulert, men alle disse rykter blir kategorisk dementert fra informert hold. Mandag blir det meldt offisielt at grev Bernadotte igjen er reist til Tyskland for å forhandle med Himler

Spenningen over hele verden er på bristepun- ktet. Man ventar hvert øyeblikk at nyheten om at tyskerne har gitt opp kampen skal løpe inn. Imens fortsetter kampene på frontene. Slaget om Berlin går mot sin avslutning. Russerne har delt byen i to, og er i ferd med å presse seg inn i byens sentrum. Anhalter Bahnhof er besatt og avstanden til Friedrichstrasse er knappe 400 meter. Russerne står likeledes under 800 meter fra Rikskansleriet. Det beryktet Moabit fengslet er også besatt. Søndag ble det tatt 11.000 fanger i byen. Tallrike desertører søker tilflukt i kjellerne.

**Sør for Berlin** ved Torgau ved Elben var det amerikanerne og russerne fikk kontakt med hin annen torsdag. Det var bare patruljer som før- et støtte sammen, men allerede søndag var de allierte armer fra øst og vest sluttet opp med hverandre over en 60 km. bred front på begge sider av Torgau.

**LENGST NORD** i Tyskland gikk britiske styrker av annen armé over Elben sør for Hamburg tid- lig søndag uten å møte nevneverdig motstand fra tyskeres side. Mandag formiddag ble Wan- dsbek, 32 km. øst for Hamburg inntatt og de fremste trupper stod bare 60 km. fra Lübeck. Dette framstøt som har til hensikt å innta Hamburg, har også oppgave å rykke østev- er for å komme i kontakt med Rokosovskis armé, som etter inntagelsen av Stettin har rykket vestover med stor hurtighet. Etter inn- tagelsen av byene Neubrandenburg, Friedland og Anklam søndag, har hans tropper rykket inn i Meklenburg. 40.000 tyskere ble tatt til fange under framstøtene søndag.

I sør har 7. amerikanske armé inntatt Augs- burg, svingt sørover og nådd grensen til Øste- rike i nærheten av Füssen. 1. franske armé rykker også raskt mot øst, har inntatt Konsta- ns og står 10 km. fra Friedrichshafen. 3. am- fortsetter langs Donau inn i Østerrike mot Linz for å støtte sammen med russerne som går mot byen fra øst.

I Italia er det tyske forsvar brutt fullstøn- dig sammen i løpet av helgen. Etter ordre fra general Aleksanders hovedkvarter gikk de fran- velorganiserte italienske fristyrker til aks- jon over hele Nord-Italia torsdag, og på u- trolig kort tid besatte de en rekke av de vik- tigste byene, bla. Genua, Milano, Como. I Genua overga den tyske kommandant seg med 7000 mann og restene av den tyske flåtstyrken som lå i havna. Lørdag nådd all. styrker fram til byen. Likeledes ble Milano nådd søndag og de første panserstyrker nådde grensen til Schwiz. Søn-

dag ble den sistetyske forsvarslinje, linjen foran Venedig, brutt og i løpet av kvelden ble byen besatt. Mandag rykket troppene videre og nådde elva Piave. Titus styrker har rykket inn i Trieste, og et møte mellom ham og tropp- ene i Italia er nær forstående. Av andre byer som er besatt i Italia nevnes Piacenza, Berga- mo, Alessandria. Framrykkingen mot Brenner- passet går hurtig.

Det meldes senere mandag at 3 divisjoner amerikanske tropper mandag rykket inn i Mün- chen og besatte byen uten nevneverdig motstand. Det var på forhånd brutt ut oppstand i byen, antinazister besatte bla. kringkastingen og sendte ut opprop til soldatene om å legge ned våpnene. Det meldes også at amerikanerne har besatt Oberammergau, og befridd 32.000 fanger i den beryktede konsentrasjonsleiren Dachau.

I det fjørne Østen fortsetter den 14. bri- tiske armé sin hurtige framrykking mot Bangoon uten å møte nevneverdig motstand. Trapp- ene står 60 km. fra byen. 250 flyvende fest- ninger av største tyre bombet den japanske hærs arsenal i nærheten av Tokio mandag. For 5 gang på rad ble mål på Kyushu bombet mandag.

**MUSSOLINI** ble tatt til fange av italienske fristyrker fredag da han forsøkte å rømme over grensen til Schwëitz. Allere lørdag ble han stilt for folkedomstolen i Milano og søndag ble han henrettet sammen med 17 andre fascis- ledere. Likene er nå utstilt i Milano. Musso- lini honger med hodet ned på torget, mens folk strømmer forbi og spytter på ham.

**HITLER LIGGER FOR DØDEN** opplyset Himler lørdag. Han skulde lide av en alvorlig hjerne- betændelse. Andre meldinger går ut på at han død av slag, men ingen av disse meldinger er bekreftet. I og ved Leipzig har det de siste dagene funnet sted den rene selvmordepidimi blant naziembetsmenn. De skyter først sin familie, og siden seg selv. Hittil skal ca. 100 ha tatt sitt liv. Man kjenner ikke til hvor naziledere som Ribbentrop, Gøbbels, Rosen berg og Bormann befinner seg. Ryktet forteller at nord av dem skal ha begått selvmord.

**En NORSK FRIHETSSENDER** sendte lørdag over 40 meterbannet kl. 18 ut en melding om at gene- ral Ruge er befridd av russerne.

**250 ALLIERTE FLY** kastet søndag ned 600 tonn matvarer til befolkningen i Nederland. Flere landninger vil følge etter.

**ADVARSEL TIL FOLK I DRAMMENS-DISTRIKTET.** Det advares på det alvorligste mot en kvinne i 40-årsalderen som går rundt å verver unge gut- ter for å sende dem til Sverige. Hun er en angivere og provokatør, og det er forbundet med den største fare å ha noe med henne å gjøre.

**QUISLINGSMINISTRENE** er gått av melder sven- ske korrespondenter. Quisling skal danne ny regjering. Meldingen er ikke bekreftet fra nazihold.

**EN KAFFESEKK** ble forleden "hentet" hos Jensen og Co. Sekken var beslaglagt for et år siden i et innemurt rom på Bristøl, og stod nå til nazimyndighetenes disposisjon.

## SISTE:

Det meldes at grev Bernadotte som påny er i Tyskland for å forhandle med Himler, ven- tes i Stockholm i løpet av mandag kveld.



**VÅR MENING.** Mens den blodige kamp om hitlerrikets hovedstad ennå er i full gang, inntreffer det historiske øyeblikk da de allierte armeer fra øst og vest sluttet opp med hverandre på tysk jord. Ennå mens alle allierte nasjoner jubler over denne triumf, iler budskapet om Himlers tilbud om betingelsesløs kapitulasjon ut over verden, fulgt av meddelelsen om at Hitler ligger for døden. Samtidig blir den tyske hær totale nederlag i Italia fullbyrdet, og Mussolini tatt til fange og henrettet. Dette har vært utviklingen de siste få dager og timer. Spenningen i hele verden er på bristepunktet. Hva vil skje i neste time?

Himlers kapitulasjonstilbud kom overraskende på de fleste, og verden jublet i seirsvissneten. Hva innebærer dog dette tilbud? I første rekke må det selvfølgelig sees som et resultat av den fullstendig håpløse militære situasjon Tyskland befinner seg i, men det er lett å glemme at det også var et siste forsvillet forsøk på å redde hitlerismen fra den absolutte undergang. Ved å gi tilbudet bare til Storbritannia og De forente Stater hadde Himler et lite håp om at han i 12. time skulle klare å slå en kule mellom de tre stormakter. Hvis han kunne få Storbritannia og De forente Stater til å gå med på tilbudet, regnet han med muligheten av at det kunne resultere i en vedvart konflikt mellom de vestallierte og Sovjet-Samveldet. Disse kamper vilde finne sted i Tyskland og det kunne da være en mulighet for at vestmaktene vilde nyttiggjøre seg restene av den tyske krigsmaskin. Dermed vilde Tyskland få en sjansje til oppreisning og gå ut av krigen som en alliert stat og denne kraftprøve skulle falle ut til vestmaktene fordel.

Dette typiske utslag av nazimentalitet har fått det svar det fortjente. Både London og Washington erklarte omgående at det ikke kunne bli tale om å godta kapitulasjonstilbudet før det ble framsett likeovertrykkelig slutt fast at det ikke eksisterer noen uoverensstemmelse mellom de når det gjelder krigen mot nazi-Tyskland, og alle nazistenes kruspring og forsøk på å rive alliansen i stykker er dømt til å mislykkes.

Det gjenstår bare to muligheter for tyskerne, enten betingelsesløs kapitulasjon like overfor de tre stormakter med en gang eller å fortsette kampen inntil de blir fullstendig knust av de allierte armeer. Men ikke under noen omstendigheter vil det vare lenge før Tysklands skjebnetime er inne.

I og med Himlers kapitulasjonstilbud og den åpenbare mulighet for at Tyskland med det aller første vil kapitulere like overfor alle tre stormakter, er forhåpningen om en fredelig løsning av situasjonen i Norge sket betraktelig. En kapitulasjon av troppene i Tyskland, vil sannsynligvis føre til at de tyske tropper her i landet gjør det samme. Dette innebærer at vi når som helst kan står overfor det faktum at vi igjen skal overta styret i vårt land.

Med sin utrettelige kamp mot naziundertrykkelsen har nordmennene vakt beundring hos alle frihetselskende folk, og deres innsats har i ikke uväsentlig grad bidratt til seieren over Tyskland. Denne seier vil dog ikke bety den endelige seier for Norge. Ennå gjenstår en viktig del av vår oppgave, oppgjøret med forrederne, og det vilde være galt å si at Norge har seiret for dette er fullbyrdet på en verdig måte. Ja vi vil gå så langt som å si at vi Norge har tapt krigen, hvis folket ikke kan skille seg fra denne oppgaven på en måte som er en høyt kultivert nasjon verdig.

Fra det øyeblikk tyskerne legger ned våpnene og vi selv skal overta styret, må det være slutt med all lovløshet. Vi må vise at vi har seiret over nazismen og ikke gjøre bruk av noen av dens metoder. Ingen må ta seg til rette på egen hånd, ingen må la sin rettferdige harme og forbitrelse mot forrederne løpe av med seg, ingen må la seirsrusen forlede en til volds handlinger av noen art. Svikerne skal stå til rette for sine ugjerninger, men oppgjøret med dem må skje i lovmessige former.

Verdens øyne har hvilt på Norge under disse krigsårene, og nordmennene har ved sin heltemodige kamp vært et strålende eksempel for de andre kjempende nasjoner. La oss være enige om at vi under det oppgjør med forrederne som er forestående ikke gjør brudd på de tradisjoner vår kamp hittil har skapt. Norges framtid vil være avhengig av på hvilken måte vi løser den oppgaven, og klarer vi å løse oppgaven på en verdig måte, da har vi også gitt vårt store bidrag til verdensfreden.

Red.

**TIL ALLE NS-MEDLEMMER.** Det er ikke skygge av tvil lenger om at Tyskland taper sin krig mot resten av verden. Det har alt tapt den, og det er tydelig at det går raskest mot slutten. Og så kommer oppgjørets time for Dem. De gruer, Vi kan forstå det.

Men De skal være klar over en ting: De får i motsetning til nazismens motstandere - med en rettsstat og gjøre, en stat som ikke straffer uten etter lov og dom. Det blir en ordentlig rettergang, det vil bli krevd beviser for deres skyld. De vil få en forsvarer osv., - og hva som ikke er minst viktig - straffen vil bli utmålt etter hva De har gjort.

Det er ikke slik at "alt er tapt likevel", og at det blir det samme hvordan De stiller Dem i den tiden som nå er igjen. Velg ikke desperasjonens linje! Det er i Deres egen interesse at De ikke får mere på samvittigheten enn De har ved å delta i eller stilltillende se på nye overgrep. Innen NS er det både møteholdene medlemmer og aktive terrorister - og denne forskjell vil domstolene ta hensyn til.

Vi har interesse av at ofrene og ødeleggelsen i denne siste tiden blir så få og små som mulig. De har interesse av og oppføre Dem slik at domstolene anser Dem på mildeste måte.

Gå ikke fienden aktiv støtte!  
Bær ikke våpen mot nordmenn!  
Angi ingen til politiet!  
Delta ikke i raspiacer og ransakninger!  
Vær ikke med på å peke ut gisler!  
Medvirk ikke til å brige norske verdier på fiendtlige hender!  
Vær ikke med på å ødelegge norske verdier når tyskerne trekker seg tilbake!  
Husk at Hjemmefrontens øyne følger Dem! Alt hva De gjør kommer for en dag. Og oppgjøret er nå meget nær.

Hjemmefrontens Ledelse.

**GENERAL DITTMAR,** den kjente tyske militærkronikkør, satte fredag over Elben og overga seg til amerikanerne. I et intervju med en avis korrespondent uttalte han at Hitler er i Berlin. Hilsner vil enten falle der eller begå selvmord. Dittmar hevdet at myten om den indre tyske styrke er kjempebluff, så snart Hitler er død og Berlin besatt av russene, vil hele motstanden i Tyskland. Tilslutt uttalte Dittmar at Göring sannsynligvis allebede er henrettet.

**STORMENDE OPPTRENN** finner sted ved den schweiziske grense under de tallrike forsøk fra flyktninger på å komme inn i landet. De schweiziske myndigheter er meget strenge med hvem de slipper inn, og mange blir avvist. Blant de siste som er avvist er fru Ribbentrop, fru Mussolini, Laval og en rekke nazistiske og fascistiske ledere. Mussolini var også på vei til Schweiz da han ble fanget.

**I TILSLUTNING TIL DE OPPFORFRINGER SOM TIDLIGERE ER GÅTT UT FRA H.L. OG FORSVARSSJEFEN** VIL DEN NORSKE REGJERING RETTE EN INNTRENGENDE HENSTILLING TIL HELE DET NORSKE FOLK OM Å OPPTRE PÅ EN ROLIG OG VERDIG MÅTE I DISSE DAGE. UNDER HELE OKUPASJONSTIDEN HAR VI FØRT KAMPEN FOR VÅR SELVSTENDIGHET MED EN ENESTÅENDE SELVBEHERSKELSE OG DISIPLIN. NÅ I DEN 11. TIME MÅ VI VISE DEN SAMME FASTE OG SIKRE DISIPLIN OG VERDIGE HOLDNING.

DET ER AV DEN STØRSTE BETYDNING FOR NORSK LIV OG EIENDOM AT VI I DEN FORELIGGENDE SITUASJON IKKE FIRETAR NOEN UOVERLAGTE HANDLINGER. OPPTRE VERDIG. LA DERE IKKE PROVOSERE OG PROVOSER IKKE SELV. UNNGÅ ALLE DEMONSTRASJONER. OPPTRE ROLIG. UNNGÅ SAMMENSTIMLINGER. TRO IKKE PÅ RYKTER. DEN NORSKE REGJERING ER I STADIG KONTAKT MED HJEMMEFRONTENS LEDELSE, MED VÅRE ALLIERTE OG MED DEN ALLIERTE OVERKOMMANDO. STRAKS DET FORELIGGER NOE NYTT VIL DETTE BLI MEDDELT OVER KRINGKASTINGEN FRA LONDON. HUSK AT ALLE BESKJEDER OG ORDRER VIL KOMME OVER LONDON RADIO. INNTIL DET FORELIGGER SLIKE ORDRER TJENER ENHVER NORGES SAK BEST VED Å VISE RO OG DISIPLIN.

**Fra H.L.s næringsgruppe:**

Som kjent ga Terbeven i mai 1944 en forordning om opprettelse av en såkalt tysk sivil domstol i Norge. Denne domstol, som består av en tysk enedømmer, utnevnt av Reichskommissar, skal dømme i alle sivile saker hvor tyske interesser er berørt, også i de tilfelle hvor den norske stat er en av partene. Domstolen skal dømme etter tyske rettsregler, og dens avgjørelser kan ikke påankes. Foruten å være folkerettsstridig er denne "lov" en hån mot vårt land og vårt rettsvesen, og den viser tydelig hvilken plass herrefolket hadde tiltenkt Norge i det nasjonal-socialistiske Europa. Vi må tilbake til de hvite nasjoners erobringstid i Kina, Egypt og Tyrkia for å finne en parallell til denne juridiksjon.

Det var en selvfølge at hjemmefronten straks sendte ut parole til landets advokater om å nekte enhver befattning med denne domstol enten vedkommende part xxx var saksøker eller saksøkt, og enten det gjaldt nye saker eller saker som allerede var igang. Det er like selvfølgelig at denne parole ikke bare gjelder for advokatene, men for enhver person eller institusjon som kan bli berørt av Terbevens forordning.

Altså: Ingen må ha noen befattning med den tyske sivile domstol. Blir man innstevnet for domstolen, møt man ikke, og avgir heller ikke svar på noen henvendelse.

**Fra H.L.s bondgruppe:**

Til ungdom med noen kyndighet i jordbruksarbeide:

Fra en rekke bygder har vi mottatt melding om at jordbruket står helt opprørt for nødvendig arbeidskraft i den krevende vårann, som vi nå er inne i. Samtidig meldes det at mange ungdommer tar arbeide i skogshugst for tyskerne, entreprenører og i Statsbanens hugster. Vi gjør uttrykkelig oppmerksom på at alt arbeide i slike skogshugster er forbudt som landsskadelig virksomhet.

Den som hjelper fienden, vil bli registrert og vil få sitt oppgjør når tyskerne om noen dager eller uker er definitivt ferdige. Hjelp i stedet kordene med våronna eller med ved- og tømmerhugst som på betryggende måte blir satt igang for å dekke etterkrigstidens behov.

Det er av avgjørende betydning for matforsyningen til neste vinter at våronna blir godt og raskt gjennomført. Det er av like avgjørende betydning for brøksituasjonen at det blir hugget så mye ved som mulig allerede nå, men naturligvis på en slik måte at det ikke kommer fienden til gode.

London, meld dere ikke derfor hva bondene.

**Hjemmestyrkene melder:** Den 24. april hadde hirden og skijegerbataljonen russia i Eggedal. Sammen med tyskerne var de på jakt etter Hjemmestyrkene som de trodde holdt til deroppe. Det varte ikke lenge før Hjemmestyrkene selv ga dem et svar som var overbevisende nok. Det kom til harde kamper. Hjemmestyrkene hadde forskanset seg og var utstyrt med de mest moderne våpen. Tyskerne satte inn bombefly i kampene og tilkalte store forsterkninger fra Oslo.

Etter de opplysninger som nå foreligger hadde skijegerbataljonen 25 falne og hirden 2. Flere ble såret. De tyske tap kjennes ennå ikke. Likeledes foreligger det ennå ingen oppgave over våre egne tap.

Hird. La denne episode være et siste varsel. Hjelper dere tyskerne med de Norske Hjemmestyrkene, vil dere bli tilintetgjort enten i kamp slik som styrkene i Eggedal, eller dere vil falle for ekspansjonspilotenes kuler om noen uker. Har dere livet kjert, så gjør heller som vaktene ved Mjøsvannsdammene. De var seks mann fra SS. Den 27. april rømte de alle sammen.

Onsdag 2. mai klokken 18.30 hentet en eliteavdeling av Hjemmestyrkene arkivene til "ministrene" Jonas Lie og Sverre Riisnes. Arkivene måtte sikres for rettsoppgjøret. De veide to og en halv tonn. Vaktene ble overmannet, men led ingen overlast. Foruten arkivene tok Hjemmestyrkene med seg paradeuniformer til Lie og et møllspist solkorsflagg som stod på Riisnes skrivebord.

**KAMPEN MOT DE STRIPETE** og svake er en viktig del av den norske hjemmefrontens oppgaver. Alle vet at det finnes "jössinger" som ikke er villig til å yte selv det minste offer for å vise at de er gode nordmenn. Enda verre er det når de i sine gjerninger opptrer direkte unorsk. Den alminnelige dom er at slike folk, som bare er norske i kjeften, fortjener samme fære dom som quislingene. De skal ikke unnskylde seg med at de "ikke viste" at de ikke gjorde sin plikt. Etter 5 års okkupasjon bør enhver vite hva det kreves av ham - og er han i tvil, så er det best å unnlate å utføre de tvilsomme handlingene.

For norske arbeidere er det selvsagt mest nedslående når noen av deres egne klassefeller viser en svak holdning. Blant alle beviste arbeidere har det derfor vakt stor harme når de i den siste tiden har kunnet se norske arbeidere i ferd med å bygge bunkers og forsvarsanlegg for tyskerne. Noen mener kanskje at de vil bli ettersøkt